
 
 

  
 

DISTRIBUIRE LIMITATA 

Clarificari privind cerintele definite in caietul de sarcini si anuntul de licitatie pentru 

” Achizitie Licentiere Microsoft 365 E5” 

 

Intrebare: Avand in vedere factorul de evaluare „Timpul de livrare”, precum si prevederea 

conform careia „Pentru cel mai bun timp de livrare a datelor se acorda nota maxima (5)”, 

pentru a preveni depunerea unor termene de livrare nerealiste si pentru a asigura 

tratamentul egal al ofertantilor, se solicita introducerea unei limite minime obligatorii 

pentru timpul de livrare, respectiv 1 zi calendaristica. Stabilirea acestei limite este 

necesara pentru a mentine comparabilitatea ofertelor si pentru a evita avantaje 

nejustificate rezultate din propunerea unor termene imposibil de realizat in conditii reale 

de executie. Va rugam sa includeti aceasta cerinta explicit in documentatia de atribuire. 

Raspuns BID: In situatia in care timpul de livrare va fi ofertat mai mic de o zi, in analiza 

ofertelor se va rotunji la o zi. 

 

Intrebare: Referitor la durata contractuala solicitata de 3 ani, va informam ca din 

perspectiva Microsoft perioada contractuala de 3 ani poate fi ofertata doar pt Microsoft 365 

E5 (Teams inclus) si Microsoft Teams Premium. Pentru licentele Planner and Project Plan 

3, Microsoft 365 Business Standard si Microsoft Teams Essentials, perioada contractuala 

poate fi de maximum 1 an. In acest sens va rugam sa confirmati ca sa accepta oferta cu 

perioade contractuale diferite, conform celor de mai sus. 

Raspuns BID: In situatia in care producatorul nu ofera contractarea pe o perioada mai 

mare de 1 an, vor fi acceptate ofertele cu perioade diferite de contractare. 

 

Intrebare: Pentru Microsoft Teams exista doua editii, Essential si Premium, ale caror 

functionalitati se regasesc in link-urile de mai jos: 

https://www.microsoft.com/ro-ro/microsoft-

teams/essentials?activetab=pivot%3Aprezentaregeneral%C4%83tab&market=ro  

https://www.microsoft.com/ro-ro/microsoft-teams/premium?market=ro  

Va rugam sa precizati care editie se doreste, tinand cont si de faptul ca editia Premium se 

poate contracta pe o perioada de 3 ani, iar editia Essential doar pe o perioada de 1 an. 

Raspuns BID: Dorim achizita licentelor Teams Essential 

 

Intrebare: Pentru a se putea mentine pretul unitar ofertat pe perioada contractuala, 3 

ani, respectiv 1 an, trebuie ca la data incheierii contractului sa se comande cel putin cate 

o bucata din fiecare produs. In cazul in care nu se poate comanda cel putin o bucata din 

respectivele produse la momentul incheierii contractului, in oferta va fi inclus un pret 

informativ, urmand ca la data comenzii sa se aplice pretul comunicat de Microsoft valabil 

pentru respectivul produs. Aceasta precizare se refera la licentele suplimentare Microsoft 

365 Business Standard si Microsoft Teams Essentials/Premium. Mentionam ca pretul 

pentru produsele care se vor comanda ulterior, dar incluse in comanda initiala, pe parcursul 

perioadei contractuale, 3 ani, respective 1 an, preturile se vor calcula pro ratate, pana la 

finalul perioadei contractuale.  Va rugam sa confirmati ca se accepta ca in oferta sa fie 

incluse preturile informative pentru produsele mentionate mai sus. 

https://www.microsoft.com/ro-ro/microsoft-teams/essentials?activetab=pivot%3Aprezentaregeneral%C4%83tab&market=ro
https://www.microsoft.com/ro-ro/microsoft-teams/essentials?activetab=pivot%3Aprezentaregeneral%C4%83tab&market=ro
https://www.microsoft.com/ro-ro/microsoft-teams/premium?market=ro


 
 

  
 

DISTRIBUIRE LIMITATA 

 

Raspuns BID: La momentul contractarii vor fi achizitionate si cate o licenta din pachetele 

suplimentare, urmand ca restul de licente din aceste pachete sa fie achizitionate in cusrul 

anului in functie de necessitate. 

 


